<sup>18</sup> Cf. le note di commento *supra* e l'appendice § 5 infra. Di questa evidenza si era già accorto Holtz 1975, 138.

<sup>19</sup> Il testo di Anon. è riportato secondo l'edizione di Bischoff, Löfstedt (1992), che presenta in maiuscolo le riprese letterarie dall'*Ars Maior* (652, 10) di Donato.

animi affectus	animi affectus	Itaque interrogai, an in interiectione deprehenduntur tempora.
Quod sic subtiliter inuenitur, ut est (est <i>om. L</i> : <i>suppl. L<sup>2</sup></i> )		
		METUENTIS 'EI'
		OPTANTIS 'O';
		metum autem et optationem tradunt sapientes et res ipsa esse futuri temporis.
		DOLENTIS uero, VT 'HEV' et
id est laetantis ut	id est laetantis ut	LAETANTIS ( <i>laetantis Bi-Lö:</i> <i>laetastis L</i> ), VT
		'EVAX' et
Ua	Ua	'vah'
dolentis ut eu	dolentis ut heu	
et nonnulli respondentis est preteriti temporis eo quod	has nonnulli adfirmant esse preteriti temporis eo quod	
laetitia et dolor de preteritis nascuntur	laetitia et dolor de preteritis nascuntur	dolor uero et laetita de praeterita nascuntur et praesenti re.
et u.a. deridentis uel insultantis est ua qui destruens templum dei		Et ideo propter has temporum (temporum ex temporus <i>corr. L<sup>1</sup></i> ) significationes, quae per interiectiones agnoscit possunt, tempora subtiliter in interiectionibus deprehendi dicuntur; nam ex hac particula animorum distingui queunt concupiscentiae (concupiscentia <i>L</i> ). Sed et tempora vocis in interiectionibus habentur, quamvis accentus nulli sunt certi.
denique metuentis ut 'ei'	Denique metuentis ut ei	
obtantis ut o	optantis ut o	

et ea plerique opinatur (alt. -n- sup. -a- in fin. lin. add.) esse futuri temporis	Est (fort. sec. man.) hele a plerisque opinantur esse futuri temporis	
eu quod metus et obtatio de futuris oriuntur	eo quod metus et optatio de futuris oriuntur	
Sed notandum est in interiectionibus ut in aliis orationis partibus Donatum regulam pro multis parvam dedisse; inveniuntur enim et aliae, praeter quas Donatus expossuit, significationis.		
Item lauda/tis (-n- s. l. add.) ut	Item laudantis	Ut est laudantis
Eu	Heu	'eou'
admirantis ut	admirantis	admirantis
Pape	Pape	'pape'
et respondentis ut	et respondentis	et admirationem respuentis ut
En	Ei	'pehi'
ani/maduertis ( <i>ras. ut vid. II litt. ante -m- in lin. in.</i> ) ut attat et ridentis	animaduertentis attat et ridentis	animaduertentis (animaduertentis <i>Bi-Lö: adnimaduertis L</i> : animaduertis <i>L<sup>1</sup></i> ), ut 'atat', ridentis
ut hahaha	ha ha	'haha'
Licet autem pro interiectione etiam alias partes orationis singulas pluresue ( <i>ras VI circ. litt.</i> )	Licet autem pro interiectione etiam alias partes orationis singulas pluresue	LICET AUTEM PRO INTERIECTIONE ETIAM ALIAS PARTES ORATIONIS SINGULAS PLURESVE
ponere ut	ponere ut	SUBPONERE VT
Fas		FAS
nefas, pro nefas	nefas pro nefas	NEFAS, PRO NEFAS
Sed requirendum est dum interiectionis ut alii significationem accidere dicimus hae cuius significationes sunt	Sed requirendum est dum interiectioni ut aliis significationem accidere dicimus hae cuius significationis sunt	Sed requirendum est, dum interiectioni ut aliis significationem accedere dicimus, haec cuius significationis sunt
Id est exclamantis ut	Sed sunt exclamantis ut	Id est exclamantis ut
dicitur nefas aegiptia coniux	dicitur nefas aegyptias coniuncxit	dicitur <i>Nefas ! Aegiptia coiux</i>
et pecudesque locuta infandum	pecudesque locuta infandum	et <i>Pecodesque loquetae, infandum !</i>
pro infande	pro infande	

		in utroque
que enim		Enim
interiectio est	Est interiectio	interiectio est
Exclamantis	Exclamantis	Exclamantis
Autem	Et	Et (Et Bi-Lö : Est L) item interiectio exclamantis est
pro	Pro	'pro'
ut dicitur	ut dicitur	ut dicitur
pro luppiter	pro luppiter	'pro lupiter'.
est et interiectio	est et interiectio	Est et interiectio
Coherentis	coherentis	Coercentis
ut est	ut	ut est 'hem', ut est
Teu tibi ne hoc diutius liceret speras facere	Em et hoc diutius licere speras facere	<i>hem ! Tibine haec diutius liquere speras facere?</i>
Quod i/ (-n post i- add. sup. lin.) uirgilio libro lectum	Quod in vergilio libro lectum	quod in Autontimis lectum
	Repertum	Repertum
Est	Est	est.
Sed alibi admirantis esse inuenitur ut est	sed alibi admirantis esse inuenitur ut est	Sed alibi admirantis esse inuenitur, ut est
Euandria		<i>en Andriam</i>
En quidem scias	Em quid est scias	<i>hem quid est? Scies,</i>
et littera	Et cetera	
Item alias in altera editione id est exclamatio	Item ziasen altera editione exclamatio	
	Item	
Irascentis ut o pro nefas aut letantis ut ach aut ridiculi exprimentis ut bombax	Irascentis ut o pro nefas aut laetantis ut ua ch aut ridiguli exprimentis ut bombax	
quod nos dicimus pompa		
aut lamentantis ut pro dolor. aut uerentis ut pro pudor et reliqua	Aut lamentantis ut pro dolor aut uerentis ut pro pudor et reliqua	et si qui sunt caeteri animorum (animorum ex amorum corr. L <sup>1</sup> ) motus.

La sinossi conferma che **B**, **P** e l'*Anon.* presentano alcuni argomenti comuni:

1. la trattazione dei *tempora* delle interiezioni in **B** e **P** ha come parallelo più vicino solo quello dell'*Anon.*:
2. **B**, **P** e l'*Anon.* fanno risalire le loro asserzioni sui ‘tempi’ ad altri *auctores* che, in **B** e **P**, sono indicati prima da *nonnulli*, poi da *plerique*, mentre nell'*Anon.* sono *sapientes*;
3. anche altri grammatici riprendono alla lettera la frase *Licet autem - Nefas pro nefas* da Donato (*Ars Maior* II 17, p. 652, 10-11 Holtz), ma il seguito, *sed requirendum est - significationis sunt*, si ritrova uguale soltanto in **B**, **P** e nell'*Anon.*

Sul piano delle varianti:

1. **B** e **P** non presentano *evax* come interiezione di gioia, che l'*Anon.* accompagna con *ua* non presente in Donato (*Ars Maior* I, 17, p. 652, 6-7 Holtz);
2. **B** e **P** non ripetono *et item interiectio exclamantis est* dopo le citazioni virgiliane *Nefas Aegyptia coniunx e Pecudesque locutae, infandum!*
3. in base al punto 2), se **B** e **P** avessero avuto come antografo l'*Anon.*, avrebbero ripetuto direttamente *et item interiectio exclamantis est*, mentre invece entrambi i testimoni non presentano questa aggiunta.